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Předmluva
Doktorská dizertační práce shrnuje publikační aktivitu autora v oblasti

imunogenetiky imunopatologie transplantací krvetvorných buněk a
solidních orgánů. Spis je členěn do tří částí.

První, nejobsáhlejší a základní část autorovy dizertační práce je
prospektivní studie, která zkoumá repertoár jednotlivých genů KIR a
diverzitu genotypů KIR u vysoce specifické populace selektované na
podkladě uniformního HLA fenotypu i genotypu. Jedná se o soubor jedinců
s HLA genotypem složeným z 2 ancestrálních HLA haplotypů AH8.1.
(homozygotní genotyp AH8.1.). Práce analyzuje jednak frekvenci
jednotlivých aktivačních a inhibičních KIR genů a jednak distribuci KIR
genotypů v této unikátní, HLA uniformní populaci. Získaná data srovnává
s běžnou, neselektovanou populací ČR a dále pak s populací
indoevropskou (kavkazoidní). Zásadním zjištěním byl fakt, že KIR repertoár
zůstává stejně pestrým bez ohledu na uniformitu HLA genotypu u
studovaných jedinců a že na jeho evoluci se tedy pravděpodobně podílejí i
jiné faktory než ty, které ovlivňují evoluci HLA systému. Prezentovaná data
jsou celosvětově prioritní, nebyla dosud publikována a poskytují důkaz o
vzájemně relativně nezávislé evoluci obou základních imunitních systémů,
tedy KIR a HLA systému.

Druhá část dizertační práce shrnuje popisy nových, dosud nepopsaných
alel HLA systému či genomických aberací HLA systému, jež byly
v posledních letech poprvé identifikovány v HLA laboratoří Hematologicko-
onkologického oddělení&Českého Národního Registru Dárců Dřeně
(ČNRDD) ve FN Plzeň, kterou autor zakládal a do současnosti i stále vede.
Prioritní popsání těchto dosud neznámých HLA alel bylo umožněno
zavedením HLA typizace přímou sekvenací příslušného HLA genu (SBT-
sequence based typing), na které se autor podílel.

Třetí oddíl představuje souhrn dalších publikací v posledních 4 letech,
na kterých se autor podílel a které souvisejí s tématem dizertační práce.
Tato část demonstruje uplatnění molekulárně biologických metod ve všech
oblastech transplantologie, moderní patologie i dalších odvětvích medicíny.
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ABSTRAKT
KIR geny a jejich produkty- killer imunoglobulin-like receptory (KIR)
na povrchu NK buněk (natural killers) jsou jedním z klíčových prvků
vrozené imunity člověka. NK buňky jsou to rychle účinkující
efektorové buňky, které primárně likvidují virem infikované a
nádorové buňky Tato schopnost destruovat cílové buňky je dána
vzájemnou interakcí mezi KIR receptory a příslušnou specifickou
HLA molekulou na povrchu buněk, neboli ligandem KIR receptorů.
Genetická diverzita KIR genů a genotypů připomíná diverzitu HLA
systému. Přestože jsou geny kódující KIR a HLA lokalizované na
různých chromozomech a segregují se tedy nezávisle, existují určité
důkazy alespoň částečné koevoluce obou systémů. Lze tudíž
předpokládat. U HLA restrihované populace lze tedy očekávat
alespoň částečnou redukci v diverzitě KIR genů i genotypů. Celkem
41jedinců homozygotních v ancestrálníml HLA haplotypu AH8.1
(HLA-A*0101-Cw*0701-B*0801-DRB1*0301-DQB1*0201), bylo
kompletně genotypizováno pro KIR geny. Celkově bylo zjištěno
celkem 14 různých KIR genotypů, přičemž zaznamenaná frekvence
výskytu KIR genů a kompozice KIR genotypů v podstatě odpovídala
datům ze studií u neselektované (ve smyslu HLA) populace
Kavkazanů („Caucasians“). Takzvané „non-framework“ KIR geny
s frekvencí více než 90 % zahrnovaly KIR2DL1, KIR2DL3, KIR3DL1,
KIR2DS4 a KIR2DP1. S výjimkou KIR2DS4 genu, všechny aktivační
geny měly frekvenci výskytu nižší než 50 %. Geny s nejvzácnějším
výskytem byly KIR2DS5 (17 %) u aktivačních genů a KIR2DL5 (37
%) u inhibičních. Pokud jde o KIR genotypy, tak bylo zjištěno celkem
14 různých genotypů, přičemž nečastějším byl AA genotyp
zaznamenaný u 39 % jedinců. Celkem 22 jedinců (54 %) mělo kopii
haplotypu A a B (AB genotyp), zatímco pouze 3 jedinci (7 %) byli
homozygotní pro B haplotyp (BB genotyp). 9 ze 14 detekovaných
genotypů se vyskytovaly pouze u 1 osoby. Srovnáním s dosud
publikovanými a reportovanými genotypy (www.allelefrequencies.net)
jsme zjistili, že 5 genotypů bylo reportováno celosvětově u méně než
20 individuí a jeden genotyp byl zaznamenán dosud pouze u jedné
osoby. Na druhé straně, 68 % detekovaných genotypů v souboru
bylo představováno pouze jedním uniformním typem KIR genotypu
(AA). Výsledky neprokazují žádnou alteraci KIR repertoáru ve
analyzované skupině. Naopak, prokazují silně zachovanou a
nerestrihovanou KIR diverzitu i v této HLA uniformní skupině osob.
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SEZNAM ZKRATEK:

AH8.1 – nejfrekventnější haplotyp indoevropské populace
(ancestrální), obsahuje HLA antigeny A1-B8-DR3
CF – „carrier frequency“ - frekvence jedinců nesoucích daný znak
DNA – Deoxyribonukleová kyselina
GF – „ gene frequency“ = frekvence genů pro daný znak
HCT – Haematopoietic Cell Transplantation: Transplantace
krvetvorných buněk.
HLA – Human Leucocyte Antigens: tkáňové znaky na povrchu bílých
krvinek
KIR – Killer Immunoglobulin-like Receptors: receptory podobné
imunoglobulinům na povrchu NK buněk
MHC – Major Histocompatibility Complex: Hlavní histokompaatibilní
komplex
NK - Natural Killers: buňky imunitního systému se schopností přímé
likvidace cílových buněk
PCR-SSP – polymerázová řetězová reakce s využitím metodiky
sekvenčně specifických primerů
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1 Distribuce gen ů KIR v populaci nep říbuzných
jedinc ů homozygotních pro ancestrální haplotyp
AH8.1 (HLA-A1B8DR3)

1.1 Úvod, vymezení pojm ů a problematiky KIR a HLA

1.1.1 KIR – killer immunoglobulin-like receptor- de finice,
funkce

KIR, jinak akronymum slov Killer Immunoglobulin-like Receptors,

jsou receptory na povrchu NK (natural killers) buněk. NK bunky jsou

podskupinou periferních lymfocytů, které mají unikátní funkci ve

vrozené imunitní odpovědi. Jsou to rychle účinkující efektorové

buňky, které primárně likvidují především buňky infikované virem a

nádorové buňky (1). Na rozdíl od B- a T- lymfocytů však NK buňky

nepřeskupují geny kódující receptory pro rozpoznání antigenů, ale

rozvinuly schopnost rozpoznat molekuly vlastního MHC systému

(Major Histocompatibility Complex, viz kapitola 1.1.6), jmenovitě HLA

I. třídy. Ty rozpoznávají prostřednictvím unikátních receptorů, které

mohou inhibovat anebo naopak aktivovat NK buňky k „zabíjení“ (2).

Tato schopnost destruovat cílové buňky je právě dána vzájemnou

interakcí mezi KIR receptory a příslušnou specifickou HLA molekulou

na povrchu buněk, neboli ligandem KIR receptorů. Zjednodušený

princip interakce mezi oběma typy KIR receptorů a HLA molekulou

na povrchu cílové buňky ukazuje obrázek 1 (3).

Pokud to můžeme principálně zjednodušit, pak NK buňky neustále

systematicky „zkoumají“ přítomnost či absenci příslušných HLA

ligand pro své KIR receptory. Pokud je příslušný HLA ligand (HLA

molekula) přítomen, pak dojde k vazbě KIR-ligand HLA a jelikož za

normálních okolností vždy inhibiční KIR převládají nad aktivačními,

nedochází ke spuštění cytotoxické reakce NK buněk a takto jsou

„vlastní“ buňky chráněny před cytotoxicitou (viz část A a především D

na obr. 1). Pokud receptory KIR nenaleznou příslušný ligand HLA

(„vlastní“ molekulu HLA), nemůže být cytotoxicita příslušné NK buňky

prostřednictvím inhibičních receptorů KIR a náležitá cytotoxická

kaskáda je spuštěna (viz část B na obr. 1).
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Obrázek 1: Regulace odpovědi NK buňky prostřednictvím interakce

[…]


HLA a KIR genů, jejich velmi úzká interakce v imunitní odpovědi
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samozřejmě implikuje hypotézu o alespoň částečné společné evoluci a

vzájemné pozitivní i negativní selekci určitých kombinací KIR-HLA (22).

Yawata a kol. demonstroval pomocí buněčných a genotypických esejí,

že interakce mezi HLA a KIR ovlivňuje či spíše určitým způsobem

formuje KIR repertoár jak po stránce genotypu tak po stránce fenotypu

(39). Naše studie tuto hypotézu nepotvrzuje, minimálně pokud jde o

jedince s AH8.1 haplotypem. Naopak, spíše podporuje zcela odlišný

model balancované selekce jak pro KIR, tak pro HLA komplex. Je

zřejmé, že naše studie je limitována tím, že zkoumá pouze genotypy a

ne jejich funkční inhibiční kapacitu, frekvenci buněčné exprese či

úroveň celulární exprese různých alotypů KIR receptorů. Tudíž stejně

tak nemůžeme uvedenou hypotézu Yawaty a kol. (39) ani jednoznačně

a přesvědčivě vyloučit.

Naše zjištění nepochybně mají určité závažné důsledky pro klinickou

praxi, jmenovitě pro oblast transplantace krvetvorných buněk (HCT).

Výsledek HCT je totiž velmi pravděpodobně ovlivněn typem KIR-HLA

interakcí dárce a příjemce, tj. KIR repertoárem dárce ve vztahu k HLA

fenotypu příjemce (32). Podle recentních studií může být významným

faktorem dokonce i pouhý počet KIR a typ KIR haplotypu, neboť u

pacientů transplantovaných s dárci majícími větší počet KIR genů či s

dárci nesoucími KIR haplotyp B byl zaznamenán příznivější výsledek

HCT (33,34). Logickým důsledkem by samozřejmě pak mohlo být, že

repertoár KIR genů (jejich počet a typ, typ haplotypů) by mohl být

jedním z kritérií výběru nejvhodnějšího dárce v situacích, kdy je

k dispozici více nepříbuzných dárců. Nicméně, v reálné praxi je obvykle

počet perfektně HLA shodných dárců (tedy 10 alel z 10 na úrovni

alelického rozlišení) obvykle limitovaný na 1-2 a aplikace tohoto kritéria

je stěží uplatnitelná. Na druhé straně však u pacientů s běžným

fenotypem HLA je logicky vždy dostatečný počet perfektně HLA

shodných nepříbuzných dárců. Typickými příklady takovýchto jedinců

jsou právě nemocní s ancestrálními HLA haplotypy, jako je námi

zkoumaný AH8.1. V naší studii jsme jednoznačně demonstrovali

výraznou diverzitu, pokud jde o repertoár KIR genů a genotypů i u takto
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HLA-deformované populace. Naše výsledky tak dokládají, že u pacientů

s běžnými (ancestrálními) HLA fenotypy je prakticky realizovatelná

selekce HLA shodných dárců dle kompozice genů KIR a že je tudíž u

těchto pacientů, kteří mají typicky mnoho dárců, možno plně využít

potenciální příznivý vliv aloreaktivity NK buněk na výsledek HCT.

Zjištění, že všichni jedinci měli alespoň 1 inhibiční KIR pro nepřítomný

HLA ligand lze zase využít v budoucích studiích testujících takzvaný

„missing ligand“ koncept problematiky HCT (32,35).

Využití našich dat v transplantacích solidních orgánů je samozřejmě

složitější, neboť dárce orgánů zde obvykle není vybírán prospektivně.

Nicméně i zde informace o nezměněné diverzitě repertoáru genů a

genotypů KIR může mít potenciální klinický význam, neboť i zde logicky

velká část „náhodných“ kadaverózních dárců ponese ancestrální

haplotypy HLA. Bylo například doloženo, že vyšší počet aktivačních

genů KIR, který obsahují haplotypy B má protektivní vliv na riziko

cytomegalovirové infekce či reaktivace (40).

Lze-li shrnout, pak výše uvedená práce je první dosud publikovanou

studií zkoumající kompozici KIR genů a genotypů v populaci jedinců

s ancestrálním AH8.1 HLA fenotypem. Naše výsledky jednoznačně

dokládají konzervovanou diverzitu i u této selektované populace a

mohou sloužit jako základ pro další analýzu interakce a evoluce KIR a

HLA systémů.
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1.6. Závěr
Všechny vytýčené cíle práce definované v části 1.2 byly splněny:

Cíl 1&2:

� Byla provedena komplexní a detailní analýza repertoárů genů a

genotypů KIR u populace s jasně definovaným HLA genotypem.

Nebylo zjištěno žádné omezení diverzity repertoáru genů KIR

genů. Byla zjištěna světově prioritní data o zachované a

neomezené diverzitě genotypů KIR u této populace uniformní co

do HLA genotypu.

Cíl 3:

� Ve zmíněných parametrech nebyly zjištěny statisticky významné

rozdíly mezi naší populací a běžnou neselektovanou českou

populací. Stejně tak nebyly zaznamenány podstatné rozdíly

v diverzitě repertoáru genů a genotypů KIR mezi naší skupinou a

daty pro celosvětovou populaci.

Cíl 4:

� Zjištěné výsledky nepodporují hypotézu vzájemné společné

evoluce systémů HLA a KIR. Naopak, zachovaná diverzita KIR u

HLA uniformní (konzervované) populace ukazuje spíše na

rozdílné faktory působící na selekci genotypů KIR a HLA

Cíl 5:

� Naše výsledky dokládají, že u pacientů s běžnými HLA fenotypy

je prakticky realizovatelná selekce HLA shodných dárců dle

kompozice genů KIR a je tudíž i u těchto pacientů, kteří obvykle

mají mnohohlas shodných dárců, možno plně využít potenciální

příznivý vliv aloreaktivity NK buněk na výsledek HCT
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