Hodnocení doktoranda MUDr. Pavla Jindry
Posudek vedoucího školícího pracoviště
Prof. MUDr. Michala Michala

MUDr. Jindra je doktorandem na Šiklově patol. ústavu Lékařské fakulty UK v Plzni od roku 2008. Jeho školitelkou je Doc. MUDr. Ludmila Boudová, Ph.D. MUDr. Jindra se dlouhodobě zabývá morfologickými, imunologickými, genetickými a klinickými hledisky transplantací. Tématem jeho dizertační práce jsou proto Imunopatologické a imunogenetické aspekty transplantací krvetvorných buněk a solidních orgánů.

Studium probíhalo zcela bez problémů, vědecká činnost MUDr. Jindry je pro Šiklův ústav, fakultu a vědeckou komunitu velmi přínosná. Doktorand své výsledky publikoval v českých i zahraničních časopisech, včetně impaktovaných, a přednášel na mnoha kongresech doma i v zahraničí.

MUDr. Jindra je autorem nebo spoluautorem řady publikací. Od r. 2000 jde o 40 článků v impaktovaných nebo recenzovaných časopisech, z toho 10x - první autor, časopis s impact f.: 12x (první autor 6x); v době postgraduálního studia v letech 2008 až dosud: 4 x články v časopisech s IF, z toho 1 x první autor, 3 x jako spoluautor, dále 7 článků v recenzovaných časopisech. Podrobný seznam publikací přikládá doktorand jako přílohu cv.

MUDr. Pavel Jindra je vynikající odborník, výborný doktorand, vykonal předepsané zkoušky a kurzy podle studijního plánu, dizertační práci napsal včas a kvalitně, což je předpokladem pro úspěšnou obhajobu po oponentuře.

V Plzni dne 28. dubna 2011